
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32951 37Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 1679/2015 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/08/2015 a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), aos 
servidores abaixo relacionados:

N° Matricula Nome Cargo

1 5889854/ 1 POLLYANNA DE LIMA MONTEIRO ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2 54190670/ 1 JOSE LUIZ FERREIRA DA CRUZ AGENTE DE PORTARIA

3 5896653/ 1 KEDYMA LUCIA VIEIRA DE ANDRADE TECNICO EM GESTAO DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

4 3194469/ 1 MARIA DO SOCORRO ALCANTARA DE OLIVEIRA SERVENTE

5 54195923/ 1 LIDIA AMELIA DE ARAUJO RODRIGUES ASSISTENTE SOCIAL

6 57174414-1 ROSEMARY MARQUES DE ALBUQUERQUE AGENTE ADMINISTRATIVO

7 57176183/1 MARLI VINAGRE DA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

8 5898181-2 CYNTIA MEKDEC DE SOUSA TEC EM GESTÃO PUBLICA

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 1489/2015 - SEASTER, 
EM 28 DE JUNHO DE 2015.

Nome: CATARINA LABORE COSTA CALDAS   Matrícula: 5911819/1
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Lotação: DAS /
SEASTER
Período: 08/07/2015 a 14/07/2015. 
(07sete dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 1510/2015 - SEASTER, 
DE 30 DE JULHO DE 2015.

Nome: LUIZ OTAVIO SANTANA LIMA  Matrícula: 5596882/1
Cargo: MOTORISTA     Lotação: DAF /SEASTER
Período: 13/07/2015 a 30/08/2015. 
(49 quarenta e nove dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 1563/2015 - SEASTER, 
DE 04 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: ROBERTA IMBIRIBA DE OLIVEIRA    Matrícula: 5909766/1
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/
SEASTER
Período: 18/06/2015 a 23/06/2015. 
(06 seis dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 1560/2015 - SEASTER,
 DE 13 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: BELQUES VASCONCELOS FERREIRA  Matrícula: 
54196885/1
Cargo: ENFERMEIRO   Lotação: DAS /SEASTER
Período: 16/07/2015 a 17/07/2015.
(02 dois dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 1561/2015 - SEASTER,
 DE 13 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: CILICIA FRANÇA ARANHA  Matrícula: 57192827/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: DAF /SEASTER
Período: 14/07/2015 a 14/08/2015.
(32 trinta e dois dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N°. 1562/2015 - SEASTER, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2015.

Nome: NATALINA EVANGELISTA DOS SANTOS  Matrícula: 
36587/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: DAF /SEASTER
Período: 23/07/2015 a 06/08/2015.
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo 864284

PORTARIA N°. 1511/2015 - SEAS, 
DE 30 DE JULHO DE 2015.

Nome: CECÍLIA MARIA ROLLO SARRAZIN
Matrícula: 3203387/1 Lotação: DAS/ SEAS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Período: 16/06/2015 a 
13/09/2015.
(90 noventa dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 864295

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1635, DE 11 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Márcio Alexandre Pinheiro de Nazaré, 
Técnico em Gestão Pública/Gerente, matrícula nº 5911188/1, 
lotado na Gerência de Infraestrutura/DAF, para atuar como Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 45/2014/SEAS, celebrado com a 
empresa TWISTER COMÉRCIO e SERVIÇOS LTDA ME, que tem 
como objeto a prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de ar condicionado, com fornecimento de peças, 
nas dependências prediais da sede do órgão e suas unidades 
vinculadas, em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 11 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1638, DE 11 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Márcio Alexandre Pinheiro de Nazaré, 
Técnico em Gestão Pública/Gerente, matrícula nº 5911188/1, 
lotado na Gerência de Infraestrutura/DAF, para atuar como Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 52/2014/SEAS, celebrado com a 
empresa ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA EPP, que tem como objeto o fornecimento e a instalação 
de aparelhos de ar condicionado, com fornecimento de material, 
nas dependências prediais da sede do órgão e suas unidades 
vinculadas, em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 11 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1659, DE 13 DE AGOSTO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Tatiane Sousa e Silva, Técnica em 
Gestão Pública, matrícula nº 5902554/1, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira - DAF, para atuar como Fiscal do 

PORTARIA DE EXCLUSÃO 
PORTARIA N° 1678/2015 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a servidora ADRIANA VALERY DE OLIVEIRA SA, 
matrícula n° 5380456/3, ocupante do cargo de Terapeuta 
Ocupacional, da Portaria n° 1639/2015 – SEASTER, de 12 de 
agosto de 2015, publicada no DOE n° 32.949, de 13 de agosto 
de 2015.         
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 14 de agosto de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
 
PORTARIA DE REVOGAÇÃO 
PORTARIA N° 561/2015 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/02/2015, a portaria 650/2013 de 
17/05/2013, que designou a servidora Sonia Maria Campelo 
de Figueiredo, matrícula nº. 3221172/1, para responder 
pela titularidade do Núcleo de Planejamento a contar de 
01/04/2013. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 15 de abril de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda.

Protocolo 864351

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 1608/2015 - SEASTER, EM 06 
DE AGOSTO DE 2015.

Nome: MARIA DO CARMO LOPES CORRÊA   M a t r í c u l a : 
3225585/3
Cargo: NUTRICIONISTA  Lotação: DAS/LAR DA 
PROVIDÊNCIA /SEASTER
Período: 06/08/2015 a 04/09/2015  Triênio: 01/09/12 a 
31/08/15.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 864283


